di una memoria tenace, e fotte, di un ot-

timo discernimento, e di sottile, e perspi-

cacissimo intelletto, e discorso; con le

quali qualità aggiunte ad uno studio con-

tinualo si era fornito di moltissime cogni-

zioni, non solo per I' antichità Greca, e

Romana, ma per le antichità di lotte le

gentr, e di tulti i secoli ; delle quali si ser-

viva poi nelle contingenze, come di cose

proprie a nicchio con una critica la più

squisita, e con un giudizio finissimo, ed ag-

f'iustatissimo. In somma fu tale, quale ce

o dipinge con la sua forbita eloquenza il

Iodato Abate Facciohrii in fine della vita

di lui, da esso compendiariamente scrit-

ta, in tal guisa : Talis fuit Episcopus, ut

non solum cum probatissimis hujus ae-

tatis, sed cum veteribus etiam comparar!
poiuerit. Severus, et gravis, sed idem,
cum tempus posceret, blandus, et affa-

bilis supra quam ejus vultus piane cen-

sorius polliceri videretur. Sermo compo-
situs, et in re qvalibet ita eruditus, ut

semper meditatum crederes. Jdfuit in

ilio smgulare, quod cum plurimum tem-

pori* literarum studiis concèderet, non
tamen se rebus agendis subducebat;

quo factum est, ut doctissimus esset,

t arudentissimus. Idivsiavudsuos
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magnani auctortiatem conciliabat, lìbe-

ralitas vero grattarti, ac benevolentiam.

Amicitiis usjìs est omnium ferme sui

tempori» Uteratorum multorum etiam
hospitiis : nani id in primis curabat, ut

hosptiesfrequentar haberet; cumq. ipse

tenuissimo vìctu uteretur, alio» splendi-

dissime excipiebat. E per mentovarne al-

cuni di questi ospiti, che appostatamene

te, ed unicamente per veder lui, riverirlo,

e per rodere defla sua dotta conversato-

ne andarono a Rovigo, ne nominerò alcu-

ni, e tra questi fu Alessandro Cuningha-
mo di Scozia, Arrigo Brenemanno Olan-
dese, il cavalier Inglese Andrea Fontai

ne, il Baron Carlo Smettau di Prussia,

Gian Jacopo Mascovio Sassone. E degl'I-

taliani fu il Marchese Scipione Maffei di

Verona, il nostro conte Niccolò Madrisio,

ed il conte Giusto Pace amendue d'Udi-
ne. E tra non pochi altri Carlo Agostino

Fabroni di Pistoja, e Domenico Passione!

di Fossombrone, poscia gran Cardinale
che andati l'anno 1704 a Rovigo a ritro-

varlo, con lui furono poscia a Venezia, ed
a Padova, donde insieme ritornarono a

Rovigo con un rimarchevole acquisto di

molti buoni libri, e rari; come sappiamo
da lettera del nostro Filippo del primo
novembre di detto anno. Ed a questi quan-

do la salute, e le occupazioni della sua